periclitaretur, in opinionis errore optimo
 animo, sua ipse manu peremit. inde cum
 que manus pararet afferre; domesticorum
 uentu prohibitus, & non sine magno animo
 re, Catabruno traditus est. Ab eo cum in
 retur, cur tam triste cōsiliū cepisset, immo
 coniugem cum innoxia prole occidendi pe
 mum nefas; vxori quidem ac filijs egregie
 sultum esse respondit; quorum sexus atq;
 salutari Christi confessione abduci facile
 set; at se se, uti virum deceret, nec tyrannū
 horrere, neque extrema supplicia cruci
 Christi causā defugere. Hac orationis
 Mahomerani sequitiam acrius concitauit
 eo iam esset, ut carnifici traderetur, amici
 procerum deprecatione seruatus est. Dignū
 fectō qui nō in vltima barbarie, sed in Euro
 dia nasceretur. quippe, tam generosum inge
 cultoribus peritis adhibitis, ad eximia
 omnium frugem haud dubiē peruenisset. In
 nes quidem, quam dixi constantiam ac firmi
 nem praestitit. De caetera neophytorum
 trum vel vnus in fide manserit, nihil comp
 adeo (ut est in sacris litteris) malē fundat
 cia, ingruentibus ventis atq; procellis, firmi
 mento soluuntur. Hæc, & alia eiusmodi
 Ataidio peracerba erant; sed acrior & pra
 erat sensus quotidiana penurix, omnium
 populis infensis infestisque, itaque ingratis
 in singulos dies annona, oryzae precium
 os à sestertijs binis ad quadragenos serm
 nerat: iamque fames vrgebat, atq; cumque
 rerū procul dubio foret, ni per idipsum
 cum cōmeatibus & modico militum

to, Simo Sodreus à Malaca, & à Mindanao Pintus, cuius paulo ante meminimus, affuissent. Hoc autem subsidio Lusitani, varijs eruptionibus Turutū castellum egregiè munitū, itemq; Palatiam, & Callamarā, & Gicū haud sine certamine capiunt. quibus victorijs laxata duntaxat in presens angustiae sunt, deficiente dein rursus comœatu, imminutoq; varijs cladibus presidio, premi denuò longè vehementius cepti, utiq; postquā comisso navali certamine cum Tidorensibus, præter consuetudinem, semel iterumq; malè pugnatum est. Ex eo tempore de maris possessiōe deiecti, egredi ex arce nusquam audebāt: & diuina magis benignitate, quàm viribus humanis, in aduentū Antonij Galuani extracta obsidio est. Eduardi, cuius supra mentio est facta, filius erat Antonius, in Abalsina legatione ad Camaranum insulam vita functi: vir excellenti cum in Deum superosq; pietate ac religione; tum erga homines æquitate, & incorrupta in Regem suum fide; & super hæc, admirabili quadā nauticæ rei scientia: quippe gubernatorū, in syrtibus euitandis & dirigendo cursu errata corrigere; desperantes, ut sæpe fit, de salute vectores nautasq; confirmare; & morbo laborantes mira sedulitate suis etiam, vbi res ferret, impensis curare iamdiu solitus. Is, cum in India priuatam rem ageret, ex regijs repente litteris Molucarū præfectus ab Nōnio declaratur, ac tametsi non ignorabat quàm affecta atque aded exulcerata Molucensis esset res; tamen obsequio in Regem, & studio rei communis adductus, plenam laboris ac periculi præfecturam haud grauatè suscepit. cumq; ei, è hisco regio, in stipendiū & sumptus necessarios nummi tardè idmodū ac malignè præberentur; sua ipse pecunia

Ff 3 (habe-

(habebat autē in numerato nō exiguā, qua negotiari si cū industria pergeret, ad opes ingentes perire breui tempore potuisset) & militē cōducere & varios commeatus, & molas, & plumbū, & alijs generis ferramenta, quibus rebus carentibus, coemit. itemque ad propagandam Ternatensem, hostesque de spe dei ieiūdos eius colorata praefectura extinguenta, Christianas mulieres liquot secū auexit, quas ibi cum Lusitanis matrimonio collocaret. Cum hoc apparatus cōfectus, Malacam venit: inde per Bornoniam ad Ternatem incolumis appulit. Delectus non praefectus modō, & vulgus militum, sed sacerdotes cum hymnis & lacris carminibus uiam prodire, quasi ad certam eius praefecturam ac libertatem ē caelo descenderet. Neque fefellit spes. quippe, expositis à Galuano comitibus, annona primū leuari coepit, & dilectissimo cello praepositi, & in singulas res pretiū statueret, quō ne pluris quaeque uaniret. Praeter haec, rusticorum disciplinam regendam, curandolampulariū animos, recentia Alphonfi Cardinalis decretis, seu constitutiones ecclesiasticas cario tradidit. dein ad militiae munera, & ubi opus esset instaurandam, curas intendit, & tūc in suos, fortitudine & vigilantia in bellis cum arma nunquam exueret, & pro vallo exeret, & ad subita ac periculosa primus accursum enixē operam dabat, ut omnes in salutari cōfida atque in officio contineret. Ad Tidorensis tempore constiterat moles belli, quō conuulsio Aialo exsule assumpto, armatorū millia plura quaginta cōtraxerant. neque urbem tantū circum muro fossaque, sed etiā, in praekta supra videret.

pe, castellum, arcis instar, extruxerant. Inde cum Ternatense infestū haberent littus, & prodeuntes ad piscationē & quotidiani victus ministeria Lusitanos exciperent; veritus Galuanus ne per bellī morā in pristinas recideret rerum omniū difficultates, missis primò Tidorem legatis, Reges ad superioris temporis offensiones voluntaria obliuione delendas, atq; ad renouādum cum ingenti quāstu commercium eblandiri conatus est. dein, cū in statū nouo successu barbari omnem pacis mētione[m] asperrarentur, atq; ad eō in Lusitanū nomen conuitia & probra iactarent; Galuanus, fufis ad Omnipotentem Deū precibus, & cælestiū vniuersorum ope suppliciter implorata; rem est ausus portenti similem, & meritò carituram fide; ni alia cōplura id genus euenta, hoc etiā ipsum omni suspitione mendacij apud æquos rerū æstimatores eximerēt. Naues habebat in portu maiores, nō amplius quatuor: & præter eas, aliquot leuiora nauigia, in clasficulam hanc impositis circiter quadringentis armatis, quorum erant Lusitani centū & septuaginta, reliqui, Aërio & paucis exceptis, infimæ sortis homines, ac Lusitanorum fere mancipia; Tristano Ataidio cum eius familiaribus amicisq; ad custodiam arcis relicto, Tidorē petit vltro; & nullis (incertum quare) hostium nauibus obuiam egressis, idonea statione extra istum teli anchoras iacit. inde obsidentem littora[m] multitudinem, & situm vrbes, ac totius circa regionis naturam attentè perlustrat. Aduocato dein concilio, optimum visum, imminentem vrbi rupem arcemq; que, vt in tali nullo metu ad hoste neglectam, inuadere. Ad eam rē Lusitani delecti centum & viginti; hisce additi è reliqua turba qui trecentorum summam exple-

rent, cæteri, classem tueri, & ad hostem diffin-
 dum, huc illuc circumagere naues, & variâ
 descensionem ostentare iussi. Galuanus inter
 die qui fuit Indorum præfidi & Apostolo The-
 sacer, anno à partu Virginis supra sesquimil-
 mum trigesimo septimo, quendam è capti-
 etus peritū itineris ducem, remotiore ab vi-
 co, circa quartam noctis vigiliâ cum ea quam
 manu descendit; silentiâ; agmine & expedire
 syluestres maximè semitas ad montis verticem
 occultè succedit. Iam itineris magnam per-
 lento gradu, lassitudinis vitandæ causa, con-
 rat; cum orta lux, & micætes procul galeæ, re-
 sti prodidère. extemplò ad arma conclamant
 renda cum vociferatione: quam, repercussis
 pluci, nemorum densitas, ac sinuosi conuul-
 fractus augebant; & omni ex parte, quadam
 dam haud dubiam, concursus illicò fieri co-
 Ante alios Aialus, quem ex amisso regno pro-
 us vrebatur dolor, ad præoccupandos transi-
 parte copiarū accurrit; & modica in planiti-
 sitano è syluis egredienti fit obuiam. ibi eos
 repente pugna Aialus casside armatus, & in
 ferreis, prælongam vibrans utraq; manu
 am, in hostes furibundus inuehitur: ac dimi-
 tis & fistulatoribus incautius obijcit sese:
 dique peteretur, vulneribus aliquot accep-
 arma procumbit; & simul, vt erat egregijs
 momentò refurgit; ac dissimulato aliquantū
 lore ne suis trepidatione inijceret, ante præ-
 na præliū cedere perrexit: dein, cum lacus
 sanguis, quippe nullo medicamēto suppre-
 quete iâ artus animo, & oculis offusa caligine
 sus occubuit; tantū ad stipatores effatus, &

quã ocyssimè tollerèt; ne canes (sic enim Lusitanos vocabat) optato ad ludibrium corpore potirètur. Vti infferat, nõ sine periculo factum. & ipse quidẽ elatus ex acie, paulo post efflauit animã: reliqui attoniti casu Regis (vt est fugacissimum genus) extẽplò terga verterunt: ac per inuia cautesq̃e prærupras passim arma iactantes, pars nota nemorum latibula; pars vrbem trepidi repetunt, ac venientem subsidio alteram aciem, per angustos calles vnà secum auertunt; pars montis cacumen contento cursu occupare nituntur: horum maximè tergis instat Lusitanus; cæsisq̃e compluribus, vno tantùm amisso mancipio, immistus fugientium turbæ in arcem irrupit. Ibi Galuanus tam insignem victoriam, ac planè diuinam, Christo domino superisq̃e gratulatus, ignes arci confestim iniecit prudenti consilio. quippe oppidani pariter & externi, vbi supra caput grassantes flammæ videre, subito pauore perculsi, cum imbelli plebe sese certim è portis ac propugnaculis in apertum effundunt: Lusitanus interea, collectis vtcunque viribus; cum incitato clamore, ac tubarum cantu, ex arce decurrit; ac sine certamine vacuum defensoribus, refertam diuitijs vrbem ingreditur. ad quas cum extremo periculo diripiendas, ne cæca præceps auiditate discurreret miles, ædificijs omnibus insili Galuani subditæ faces: magnoque omnium dolore, quiq̃e vt in tutum suas opes eò congesserant; quiq̃e subiectam oculis adamauerant prædam; cuncta, exceptis com meatibus, intra paucas horas arsere, & ex ea quæ tardior ad fugam fuerat, vrbana multitudine, capti plurimi, iuncusq̃e in portu vnus, & actuaria nauigia permulta. Minutis dein prælijs terra mariq̃e fatigari hostis